
 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581 1

  

 

OGGETTO: DETERMINA – Servizio di realizzazione di n. 2 video promozionali per il PCTO “Falconeria” di Brescia 

nell’ambito del progetto “UNESCO New Generation” – CIG B0DBDDC92A 

 

ll Direttore della Fondazione, 

VISTO lo Statuto della Fondazione; 

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n.369 del 31 luglio 2020, con il 

quale l'arch. Maria Alessandra Vittorini è stata nominata Direttore della Fondazione Scuola dei beni e delle 

attività culturali con decorrenza dal 1° settembre 2020; 

VISTO il Protocollo d’Intesa del 22 settembre 2022 “UNESCO New Generation” tra la Fondazione, il 

Segretariato Generale del Ministero della cultura, il Ministero dell’Istruzione e la RAI-Radiotelevisione Italia, 

con la finalità di promuovere iniziative di formazione a distanza destinate ai docenti della scuola secondaria di 

secondo grado e aventi come argomento l’educazione alla cittadinanza e alla partecipazione nell’ambito della 

tutela, valorizzazione e salvaguardia del patrimonio materiale e immateriale, nonché la conoscenza dei 17 

elementi italiani iscritti nelle Liste Rappresentative del Patrimonio Culturale Immateriale UNESCO; 

VISTO l’Accordo Attuativo del Protocollo d’Intesa “UNESCO New Generation” tra il Ministero della cultura e la 

Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali sottoscritto in data 07/12/2022; 

CONSIDERATO che il richiamato Progetto prevede la progettazione e la realizzazione di n. 4 PCTO per studenti 

delle scuole secondarie di secondo grado sul tema della conoscenza e trasmissione dei 17 elementi italiani 

iscritti nelle Liste Rappresentative del Patrimonio Culturale Immateriale UNESCO e che per ogni PCTO verrà 

realizzato un video promozionale sulle attività formative svolte a Fara Sabina, Siracusa, Palermo e Brescia; 

VISTA la necessità di realizzare n. 2 video promozionali relativi al PCTO “Falconeria” in programma a Brescia il 

17 aprile 2024; 

VALUTATO positivamente il profilo professionale di Alessandro Abba Legnazzi, coerente con le finalità del 

Progetto e adeguato rispetto alle attività di realizzazione del video promozionale suddetto; 

RITENUTA congrua l’offerta presentata dall’operatore economico, pari a € 1.100,00 oltre oneri di legge ove 

previsto; 

VISTO l'articolo 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 che prevede l'affidamento diretto di servizi e 

forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici; 

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 52 del d.lgs. 36/2023, l’operatore economico ha attestato tramite 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli artt. 94 e 95 

dello stesso decreto; 

VISTO il Regolamento recante Procedure e processi per l'acquisto e l'affidamento di lavori, servizi e forniture 

e per la relativa esecuzione adottato dalla Fondazione con Determina rep. 139 del 28/06/2023; 

DATO ATTO che la Fondazione si riserva la facoltà di provvedere alla verifica circa la veridicità delle 

dichiarazioni rese dall’operatore economico secondo quanto previsto dal “Regolamento per la determinazione 

dei criteri di effettuazione dei controlli a campione sul possesso dei requisiti in relazione agli affidamenti diretti 

di forniture e servizi fino alla soglia dei 40.000 euro come previsto dall’art. 52 del Codice”, adottato con 

Determina Rep. n. 312/2023 del 20 dicembre 2023; 

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.62/2024



 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581 2

  

 

VERIFICATA la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

− di affidare all’operatore Alessandro Abba Legnazzi, P.IVA 04170970984, il servizio di realizzazione di 

n. 2 video promozionali per il PCTO di Brescia nell’ambito del progetto “UNESCO New Generation”; 

− il servizio prevede in sintesi:  

o riprese audio/video comprensivo di spese di noleggio di attrezzatura idonea audio/video; 

o editing audio/video comprese attività di color editing e mix audio; 

− è stabilito un corrispettivo complessivo di € 1.100,00 oltre oneri di legge ove previsto; 

− di individuare la dott.ssa Francesca Pajno, Esperta politiche culturali, come Responsabile di esecuzione 

del contratto; 

− di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale della Fondazione. 

 

Roma, 18/03/2024 

 

 

                       VISTO  

    Il Segretario amministrativo                                                                           

        dott.ssa Flavia Masseti 

Il Direttore 

                                                                                                               Arch. Alessandra Vittorini 
 

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.62/2024


